r

Poder ExecutivoJ P R I; f f I T ü « «S

Conceição do Coité
r.OVf CNf> HA r.FMTC

INEXIGIBELIDADE N° 04-2020
PROCESSO Nu 352-2020
CONTRATO N. ° 52-2020

O MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ pessoa jurídica de Direito Público Interno do Estado da
Bahia, por intermédio de sua Prefeitura Municipal situada na Praça Theognes Antônio Calixto, 58,
Gravatá, Conceição do Coité, inscrita no CNPJ sob o n.°13.843.842/0001-57 neste ato representado pelo
seu PREFEITO, FRANCISCO DE ASSIS ALVES DOS SANTOS e FUNDO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO - FME, com sede a Praça Theognes Antônio Calixto, 58, Bairro Gravatá, Conceição do
Coité - BA, inscrito no CNPJ sob n° 30.592.235/0001-80, representado pela Secretaria de Educação a Sra.
PERPÉTUA MARIA BOAVENTURA SAMPAIO, doravante denominado CONTRATANTE,
empresa: VIA VIDA CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTD A, inscrita no CNPJ N°
96.853.312/0001-17, sediada a Av. Tancredo Neves, 274, Centro Emp. Iguatemi- Bloco B Sala 734,
Caminho das Árvores, Salvador - BA, neste ato representada pelos sócios VTVINA MACHADO DE
OLIVEIRA NETA, portadora do RG 0126858101-SSP/BA e do CPF n° 118.116.095-20 e ou
MARCELO DE OLIVEIRA CRAVO, portador do RG n° 08375629-96-SSP/BA e do CPF n°
013.540.285-97 doravante denominado CONTRATADA, com base nos termos do Art 25, Lei n°
8.666/93, alterada pelo Decreto n° 9.412 de 18/06/2018.

1e a i
j
■1
1

!
■!

tCLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO Contratação de empresa para realizar oficinas com os temas
“Diálogo e Gestão Criativa de Conflitos - DGCC” e Vivência: Professor da Escola Pública-Perfil
Profissional e Saúde Emocional” direcionadas aos professores da rede pública de ensino durante a
Semana Pedagógica 2020, com duração de 08 e 02 horas, cada uma, que será realizada nos dias 04 e 05
de fevereiro de 2020.

;

I
CLÁUSULA SEGUNDA - DO FATO GERADOR CONTRATUAL

O presente contrato está fundamentado e regido pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e foi
originado do processo licitatória, na modalidade de INEXIGIBILIDADE N° 04-2020.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

Prestação de serviço constante na Cláusula Primeira deste Contrato e de execução IMEDIATA após a
assinatura deste Contrato tendo por fim atender a solicitação da Secretaria de Educação, Cultura e
Esportes. 1

1

CLÁUSULA QUARTA - DOS VALORES E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O valor global do contrato será de R$ 3.000,00(três mil reais). O pagamento se dará feito após a emissão
e entrega das Faturas/Recibos.

1
JCLÁUSULA QUINTA - DO REAJUSTE DOS PREÇOS
i

Os preços não poderão ser reajustados ao longo do presente Contrato.

CLÁUSULA SEXTA - DO PRAZO

O presente Contrato será IMEDIATO, contados a partir do primeiro dia útil da data de assinatura. .j

CLÁUSULA SÉTIMA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
;

Todas as despesas decorrentes deste processo de INEXIGIBILIDADE Nu 04-2020, correrão por conta
do Orçamento Municipal vigente, alocados nas seguintes dotações orçamentárias:

:06.06 -2226-33.90.39 - 019

1 i
1

.i

r

Poder Executivo;
p « e E i I U K *l Concdção do Coité

f.OVFCMO DA r.FIMTF

CLÁUSULA OITAVA - DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADE DAS PARTES

DA CONTRATANTE

À Contratante se reserva o direito de não mais utilizar o objeto deste contrato caso a contratada não
cumpra o estabelecido no presente Contrato, cabendo ao infrator às penalidades impostas pela Lei
8.666/93;
Manter o efetivo controle do fornecimento de solicitações, não se responsabilizando pelo pagamento dos
serviços prestados sem a correspondente solicitação;
Efetuar o pagamento de acordo com a Cláusula Quarta;
Fiscalizar a utilização e qualidade dos serviços fornecidos;
Denunciar as infrações e aplicar as penalidades previstas na Lei 8.666/93;

DA CONTRATADA

O Contratado assiste o direito de suspender, eventual ou definitivamente, o fornecimento dos serviços, em
caso de descumprimento da Cláusula Quarta deste Contrato;
Foniecer somente serviços de excelente qualidade;
Todas as despesas de deslocamento, hospedagem alimentação, ferramentas e brindes serão por conta do
contratado.

CLÁUSULA NONA - DAS MULTAS

Ressalvados casos de fortuito ou de força maior devidamente comprovado, a Contratada incorrerá na
multa de 2% (dois por cento) do valor restante do Contrato, em caso de fornecimento dos equipamentos
de áudio em desacordo com as exigências de Fiscalização;

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES E ENCARGOS DA CONTRATADA E
CONTRATANTE

A Contrata fica obrigada a prestar os serviços, objeto deste contrato, mediante solicitação fornecida pela
Contratante, sob as penas da Lei 8.666/93 e alterações posteriores;
A Contratada assume em caráter exclusivo, toda e qualquer responsabilidade de natureza civil, trabalhista
ou previdenciária, tributos estaduais ou municipais e respectivos ônus, tanto em relação a si, quanto ao
pessoal eventualmente contratado para o fornecimento do objeto do presente contrato;
A Contrata fica obrigada a atender todas as exigências deste Contrato e executar todo serviço, sendo
responsável pela prestação que exceder ao objeto deste contrato. No caso de fornecimento sem
solicitação, o ônus será da Contratada;
A Contratante fica obrigada a fiscalizar e controlar a prestação dos serviços objeto deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL

O Contrato poderá ser alterado de acordo com o art. 65 da Lei 8.666/93, com as devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES

As penalidades contratuais serão as advertências verbais e escritas, multa e declaração de inidoneidade, e
suspensão do direito de licitai' e contratar de acordo o capitulo IV, da Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores.
As Advertências verbais ou escritas serão aplicadas independentemente de outras sanções, quando houver
descumprimento de sanções contratuais, ou condições técnicas exigidas.
Os percentuais de multa serão aqueles definidos na INEXIGIBILIDADE N° 04-2020, além da Multa
prevista na Cláusula Nona deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

A Rescisão do presente Contrato poderá ocorrer de forma:

2

M

r
Poder Executivo•4

u f* «EríriruRA

Gxiceição do Cohé
r.rwppMO ha r.FMTP

Amigável - por acordo entre as partes, reduzindo a Termo do processo de Licitação, desde que haja
conveniência para a Contratante;
Administrativa - por ato unilateral e escrito da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a XII e
XVII do art. 78 da Lei 8.666/93;
Judicial - nos termos da legislação processual;
A Contratada reconhece os direitos da Administração em caso de rescisão Administrativa prevista no art.
77 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DOS CASOS OMISSOS

Aplica-se ao presente Contrato a Lei 8.666/93, e suas atualizações pela Lei 8.883/94 e Lei 9648/98, em
especial aos casos omissos.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Conceição do Coité - BA, com recusa expressa de qualquer outro por
mais privilegiado que seja para dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato.
E por estarem justos e contratados, mutuamente assinam o presente instrumento contratual em 02 (duas)
vias de igual valor e teor e para todos os efeitos legais, na presença de duas testemunhas idôneas e
civilmente capazes.

í:in
Conceição do Coité, (BA) 03 de fevereiro de 2020.!

MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO COITÉ

______________ _______________________
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME
CONTRATANTES

■ V
VIA-A/ipA CONSULTORIA ORGANIZACIONAL LTDA
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

DanielaA.d: iwia Lopes
iom/2'-»*#*»*»

Nome Nome. Mal

3

r

X Lj 0 Dítilhírriíní.o da: jínrõeí Wg<- X j^,. . DetalVismetito ds Pfnaüálde -1. X +SIGA-CAPTURA Q y

O A NIo Jpgura ! port3ltransparendâ.gov.br^íS'w>fc3/ceif?pi5in.,c5o3;n!|j!«».-ir-íi*^t«.i^..r.i^^:i^;^íi-i-A-drí»'-;í‘jOril6Msrio-<»sc&colun«í£Selecícn4dâsslinkDeta,hímento%2Cq»fCnpiÇiaCno.. <? Q |
Appi o íooglc SIGA-CAPTURA os CompnjnetBA «? Outioc-t ^ Porte! do Hur.ic«pic... ô EMICSÃOOEGPS El Err,u/Sc-de CertidS.,.

<-
0 Consulte Regultnd... 0 Indap Q Preferture Municipe...

IJtetKElO (í!3 ®QÍiD0[paD^^
' .ifrlé■ ífeíl*te.t:«i&'r.2.i^&ÊÊ&jféÊZÊi»1

&.isqus por ór^So, CNP;, servidor . «Va 1

V Sobre o Portal - | Painéis - | Consultas Detalhadas - j Comrqle soei»! - | Rede de Iransparjnda j Receba Notificações | Append» inaii -i
‘

voei eSÚAQUr IWÍCtO w. C1!S

Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas
Inidõneas e Suspensas - CEIS

ORIGEM DOS DADOS

<'. OCIII.TAR F1UROS !H CONSUL?/^fILTRO
<'■

B FILTROS APLICADOS:BUSCA UVRfc rr.©Nome: i VIA Vi DA CONSULT OPIA ORÇANl lAClOM^L UOAg

1'EUlOOODí
vicEwqa LIMPAR M

Data de consulte: 0ô'02'2020 15 114d
Doto de íillime etualízeçSo: 0’-'02/2020 ‘0 00 0?

NOME

Tabela de dadosCPF / CNP]

^ iMP.TIMIR &>.rx>.Fv lj] nrUCVEÍv/ADiOONAÍv COl‘-;NAS Qs PA.ÍNE;. RC S>.?<ÇCtS . Q VISÜ.<L(í/,ÇÂ0 6SAnC«.UF OO SANCIONADO

ÓRC&O
SANUONADOK OfíGí-.ü/ÍNIIWHt

iftfAIONAnOBAC
CNPyCPf DO
SftfWOíiAOO

HOME DO
SANCJOfKDÜ *

OÃrA DE PUSUC
Dã sançAo eOilAUtfiB « WiRWCMUiRMt

Nenhum registro encontrado
T!pí/ VWQ>0

ii " P O : "à: ' B» m S"! " TI v •y’“ I17:15J do) D POR ) I05/D2/2020

T[ >l±fi'nto das SançfieíVige .x j *5x 1 •• Detalham O XSIGA-CAPTURA Df^ibcments rf> Persaiut-iní -

'V-;'!.,.; ^•loi'.ina'Seiecionaderslinl'OetaihamentoSbcCcsifCnpj^^Cn... if ^ t<r O À Nilo portaltransparencia.gov.br/’ -r . ' :!;p -<•;•

;•* App» O Googit ClGA - CAPTURA as Con'pn;rct.8A 5* Outioc* a. P:-rt3l d-:-Municípic... ô EMCSAO OL SPi. El Erntj/Sc-de C«rt'di... © Coroulta Regultrid... Q Indop Q Prefeitura Municipt...

TrisrEpii@DitíÈ) O

Busque por orgSo.adade.O'JPJ.Sfert'tder.. O I .̂
— ------- .... J ,v ;,.V V. ■ J|

.cIt.
Painéis -■ I Consultes Detelhedas ^ | Controle social ;« ] Rede de Transparência j Receba Notificações | Aprenda mais ▼Sobre o Portal ^

a-octmAAqur iwido-ouNti tx ^çOts.c^EP

Detalhamento da Penalidade - Cadastro Nacional de Empresas
Punidas (CNEP)

ORIGEM DOS DADOS- v
I

l)^ocuuAnrn fRosns foNsuu iaFILTRO
<c

Q FILTROS APLICADOS:BUSCA liVRE

Nome: rVU.ViDÃCONSuiTC-PIA ORGANl.lnOC'.NAL LTDA Q
WiRlUt-WLASANVtO

LIMPAR

Date de consulte; ib :
Dete de última etuaitzaçSo; 2.-20.:ú '0 G2 OG

Tabela de dadosCPf ; CNPJ

^ »<|XAK 31 MMOVtft/ACtaCHM». COlUN>.S (Q) ví SANÇÕES ^ VISUALIZAÇ/.C SLÃHCA.UF DO SANCIONADO :?Arf:>ráií

orgSo
GANaor-lADOR (‘SfÃd/lHUDADS

SANÜONADflfA^
«tfOOWVItf!
Dá SÃNÇAO $

rwp|/cri no
»fW0NáD0

NQM( IM1
SáHOOHADfl ~ UPODáSáMÇiOODUÃIHAE IM Dí) JAHCIOHADO •

Nenhum registro encontrado
flf’C UE SANÇÃO

—•:r’ri:3

Ta ©P O Si ia © e @ â © U- rto t)9) P POR
1